
２０２２年２月１日 

お得意先各位 

辻製油株式会社 

製油事業本部 

 

油脂商品価格改定のお願い 

 

拝啓 貴社益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 さてこの度、貴社にてご販売頂いております弊社油脂商品につきまして、下記の通り価格

改定をお願い申し上げます。 

敬具 

記 

 弊社では昨年過去に例の無い 4 回の価格改定を実施させて頂きましたが、依然として世

界の植物油需要は高く、相場は高値を推移し続けております。弊社油脂原料であるカナダ産

菜種は 2021 年度産受粉期に発生した記録的熱波により大幅な減産となり受給が危機的に逼

迫しています。また、品質面においては、高温・乾燥下での生育環境による、収穫種子油分

の著しい低下となり、油脂コストの上昇が避けられない状況となっております。 

 パーム油はコロナ感染拡大による都市封鎖、移動制限による労働力不足から低生産が続

いていること、年明けからインドネシアで国内インフレ抑制の為の輸出制限が検討されて

いる可能性からパーム油相場は史上最高値を更新し続けています。 

 南米大豆は史上最高の生産量が予想されていましたが、遅れて来たラ・ニーニャ現象によ

りブラジル南部、アルゼンチン、パラグアイ、ウルグアイの単収大幅減が報告されており、

シカゴ大豆定期は大幅上昇しています。 

弊社といたしましても引き続きコストの削減努力を行って参りますが、生産性向上や合

理化などだけではコストの吸収が困難な状況となっており、安定的に商品をお届けしてい

くため、昨年４度の価格改定に加え、再度商品価格の改定をお願いさせて頂く事といたしま

した。 

 皆様のご理解並びにご協力を賜りたく、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

１．実施時期      ２０２２年３月１日納品分より 

 

２．対象商品      業務用  ４０円／ｋｇ以上 

            加工用  ４０円／ｋｇ以上 

            家庭用  ４０円／ｋｇ以上 

以上 


